
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 1^ Settore - Determinazione N. 131 del 26-10-2023 
Pag. 1 

 

 
1^ Settore 

 

Ordinanza n. 131 Data 26-10-2023 
 
 

Oggetto: Commemorazione Defunti, (divieto di sosta veicolare con rimozione forzata e variazione 
dei sensi di marcia), nelle vie e zone adiacenti al Cimitero Bellia, e il divieto di transito veicolare 
dentro l'area cimiteriale 
 
VISTE le precedenti ordinanze emesse in materia di circolazione strada. 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare temporaneamente il traffico veicolare in occasione della 
"Commemorazione dei defunti presso il Cimitero Bellia", a partire dal giorno 31 ottobre 2023 al 02 
novembre 2023, dalle ore 07:00 alle ore 19:00.  
 
CONSIDERATO che è prevista una notevole affluenza di persone e del traffico veicolare, si ritiene 
necessario il momentaneo annullamento del doppio senso di circolazione veicolare, con l’istituzione 
momentanea dei nuovi sensi unici di marcia veicolare, per agevolare il traffico veicolare, nelle vie e zone 
adiacenti al Cimitero Bellia 
 
RITENUTO che risulta necessario il momentaneo annullamento del doppio senso di circolazione 
veicolare, con l’istituzione dei nuovi sensi unici di marcia veicolare, e il Divieto e Sosta Veicolare con 
Rimozione Forzata  nelle vie e piazze, sotto elencate; 
 
RITENUTO quindi di dover provvedere in merito con idoneo atto al fine di rendere sicura la privata e  
pubblica incolumità dei cittadini.       
 
    Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e succ. mod. ed integr. – Codice  della strada; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada (d.P.R. n. 495/1992); 
     
Visto il Regolamento Enti Locali approvato con Decreto legislativo  18 agosto 2000 n.267,  e 
successive modifiche ed integrazioni;                
 
Visto l’ordinamento EE.LL. per la Regione Siciliana; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Urbana, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 maggio 2019 

      
      RAVVISATA la necessità di dover provvedere alla nota sopra citata nelle vie interessate al fine di 

non creare danni a cose e persone e  garantire la pubblica e privata incolumità e garantire la 
sicurezza dei cittadini; 

 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 1^ Settore - Determinazione N. 131 del 26-10-2023 
Pag. 2 

 

 
 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi di cui in narrativa di quanto segue, 
 
1- DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE;  
 a tutti i veicoli dentro l’area cimiteriale, dal 31 ottobre 2023 al 02 novembre 2023, dalle ore 07:00   
 alle ore 19:00; 
 
 
 
2- DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE FORZATA  E SENSO UNICO DI 
MARCIA  VEICOLARE; 
dal 31 ottobre 2023 al 02 novembre 2023, dalle ore 07:00 alle ore 19:00, nelle seguenti vie; 
Borgo S. Giacomo (senso unico di marcia, dall’ingresso principale del cimitero Bellia all’intersezione 
con il viale Conte Ruggero;  
via Leonardo Gebbia (senso unico di marcia, dall’ingresso principale del cimitero Bellia all’intersezione 
della via Don Lorenzo Milani con la sola eccezione dei residenti della via Leonardo Gebbia e della via 
Filippo Piazza); 
 
3- DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE FORZATA;  
dal 31 ottobre 2023 al 02 novembre 2023, dalle ore 07:00 alle ore 19:00, in via Edmondo Conti; 
 
4- DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE FORZATA; 
dal 31 ottobre 2023 al 02 novembre 2023 dalle ore 07:00 alle ore 19:00, in  via Don Lorenzo Milani (dalla 
via Leonardo Gebbia alla via Vito Romano); 
 
5- DIVIETO DI SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE FORZATA;  
dal 31 ottobre 2023 al 02 novembre 2023, dalle ore 07:00 alle ore 19:00, in viale Conte Ruggero 
(mercatino fiori e piante); 
 
In caso di esigenze particolari la Polizia Locale potrà istituire, al momento, divieti e sensi unici di 
marcia veicolare con presidio di personale abilitato. 
 
Avverso la presente  è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Sicilia – Sezione Catania, entro 
60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del provvedimento all’albo on line dell’Ente, oppure, in via 
alternativa, ricorso al Presidente della Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa 
pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Paolo Gabrieli 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


